
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 21/9/16

Hora 10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
21 de setiembre de 2016.-

ASISTEN A LA SESIÓN:
ORDEN  DOCENTE:  Prof.  Dra.  Alicia  Kachinovsky,  Prof.  Adj.  Dra.
Mónica Olaza.
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández.
ORDEN DE MAESTRANDOS: Lic. Gabriela Donya
DECANATO: A.A. Lic. María Lilián González.
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.
Se recibe en Sala a la Directora del Doctorado en Psicología Prof.
Agda. Dra. Andrea Bielli.
Se toma conocimiento  del  informe verbal  vertido  en  Sala  por  la
Directora del Doctorado referente a los criterios que está utilizando
el  Tribunal  de  Admisión  en  relación  a  las  postulaciones  para  la
cohorte 2016 y el ingreso de doctorandos extranjeros.  4/4

2.
Se resuelve:
Tomar conocimiento que la Comisión Académica de Posgrados de la
UdelaR  ha  convocado  a  la  Señora  Decana  para  realizarle  una
devolución  acerca  de  las  propuestas  de  Especialización  en
Psicoterapia y en Psicopedagogía.
4/4



3.
Se resuelve:
Aprobar  sin  observaciones  el  Repartido  de  Dictámenes  de  la
Comisión de Posgrados en sesión de fecha 14/9/2016.
4/4

Se recibe en Sala a las Directoras Académicas de la Especialización
en Evaluación Psicológica para consultarles acerca de los casos de
solicitud de licencia que se encuentran en el Orden del día de la
Comisión.

4.
Visto:  la  nota  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Especialización en Evaluación Psicológica en relación a la solicitud
de licencia otorgada a la estudiante de dicha Especialización Nancy
Méndez Perratone, CI 1.942.554-0, por el período marzo a diciembre
de 2016,
Considerando:  que  las  causales   admitidas  para  solicitar  una
suspensión  de  cursada  son  licencia  médica,  maternal  o  motivos
debidamente justificados, se resuelve:
No acceder a lo solicitado.
Distribuído 252/16. 4/4

5.
Visto:  la  nota  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Especialización en Evaluación Psicológica, se resuelve:
Aprobar la solicitud de licencia otorgada a la estudiante de dicha
Especialización Cynthia García, por el período comprendido entre el
27 de junio y el 31 de agosto de 2016.
Distribuído 253/16. 4/4

6.
Visto:  la  solicitud  elevada  por  la  Dirección  del  Programa  de
Doctorado, se resuelve:
Designar a la Prof. Dra. Alejandra López  como Directora de Tesis de
la  doctoranda  Prof.  Adj.  Irene  Barros,  dejando  sin  efecto  la
designación de la Prof. Dra. Flora Singer.
Distribuído 260/16. 4/4



7.
Visto:  la  solicitud  elevada  por  la  Dirección  del  Programa  de
Doctorado, se resuelve:
Designar a la Prof. Dra. Alicia Kachinovsky  como Co-Directora de
Tesis  del  doctorando  Prof.  Alejandro  Raggio,  quien  actuará
conjuntamente con la Prof. Dra. Ana María Araújo.
Distribuído 261/16. 4/4

8.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:
Designar a la Prof. Adj. Mag. Karen Moreira  como Directora de Tesis
y Académica de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Gina Duque.
Distribuído 262/16. 4/4

9.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:
Designar a la Prof. Adj. Mag. Virginia Fachinetti como Directora de
Tesis de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Natalia Ferrari.
Distribuído 263/16. 4/4

10.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:
Reconocer a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Nancy Calisto
las actividades académicas formativas vinculadas al plan de trabajo
de su integración al Instituto de Psicología Clínica, otorgando por las
mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuido 218/16. 4/4

11.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Clínica, se resuelve:
Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de los
maestrandos de la cohorte 2015 cuya nómina luce en el Distribuído
265/16, al 4 de noviembre de 2016.
4/4



12.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:
Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de los
maestrandos de la cohorte 2015 cuya nómina luce en el Distribuído
267/16, al 31 de octubre de 2016. 4/4

13.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación,
Considerando:  que  la  maestranda   presenta  los  certificados
correspondientes a licencia maternal, se resuelve:
Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de la
maestranda de la cohorte 2015 Lic. Lucila Capote, al 16 de marzo
de 2017.
Distribuído 268/16. 4/4

14.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
a) Aprobar como Curso Optativo para estudiantes de las Maestrías
de Facultad y como Curso Metodológico para el Doctorado, el Curso
"Investigación cualitativa y estudios de las relaciones familiares" a
cargo de la Dra. Carolina de Campos Borges (UFGD, Brasil) y la Prof.
Dra. Alejandra López, que otorga 2 créditos para Maestrías y 3 para
Doctorado.
(para  Psicología  Clínica  convalida  con  2  créditos  del  Curso
"Metodología cualitativa")
b) Solicitar que el Curso admita reelaboración.
Distribuído 266/16. 4/4

15.
Visto: la solicitud elevada por la maestranda, se resuelve:
Aprobar  la  solicitud de prórroga para la  entrega del  proyecto de
tesis  de  la  maestranda  de  la  cohorte  2015  en  Psicología  y
Educación, Lic. Etela Castellini, al 30 de noviembre de 2016.
Distribuído 269/16. 4/4

Siendo las 12 y 30 horas, se levanta la sesión.


